Dispensar e Designar, a contar de 08 de junho de 2024, para integrar o corpo docente do Curso de Aperfeiçoamento de 
Sargentos (CAS PM/2024), Turmas 1 a 10, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico 
nº 184/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (46998580), com carga horária total de 444 (quatrocentos e quarenta e quatro) horas-

aula, sob a supervisão do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças - CFAP, da Academia Integrada de Defesa 
Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados:  

DISCIPLINA: ABORDAGEM - CARGA HORÁRIA: 30 H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO

[...]

Excluir, do CURSO DE PATRULHAMENTO TÁTICO URBANO DE ALTO RISCO - CPTUAR, Turma 01, na modalidade 
presencial, a contar de 04 de junho de 2024, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 256/2024 – 
CEDUC/CEFOSPE/SAD (47801780), com carga horária total de 432 (quatrocentos e trinta e duas) horas-aula, sob a 

supervisão da Academia de Polícia Militar do Paudalho - APMP, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, o 
servidor abaixo relacionados: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME COMPLETO 

01 SD QPMG 125253-4 GABRIEL GOMES INÁCIO JÚNIOR

[...]

RISCO - CPTUAR, Turma 01, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico Nº 256/2024 – 
CEDUC/CEFOSPE/SAD (47801780), realizado no período de 06 de maio a 04 de julho de 2024, nas cidades de Recife e 
Paudalho, com carga horária total de 432 (quatrocentos e trinta e duas) horas-aula, sob a supervisão da Academia de 

Polícia Militar de Pernambuco/APMP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo 
relacionados: 

Nº POSTO/GRAD. MATRÍCULA NOME 

1 TEN PM 106732-0 WELLIGTON SALVATORE FERREIRA DE SOUZA